(1) Gli storici ammettono che fu fatto su di lui un tentativo di avvelenamento da una donna giudea in un arrosto di montone: vedi CAUSSIN DE PERCEVAL, *Op. cit.*, III, 200. Questo tentativo, che risale a quattro anni innanzi la sua morte, forse gli affrettò: vedi BARTHELEMY SAINT-HILAIRE, *Op. cit.*, 144.

(2) Parecchi autori narrano che questo agnello lo ammonisse miracolosamente di non mangiare di lui: « Agnus autem ei locutus est dicens, cave « ne me sumas, quia in me habeo venenum »: JAC. A VARAG. — « Et agnus « locutus est Machometo dicens: Non me comedas, quia in me est venenum »: JAC. AB AQUI.

(3) Forse in questo particolare c'è qualche reminiscenza di alcune morti per *secessum* attribuite ad insigni nemici del cristianesimo. Si sa che quando Giuda s'impiccò, l'anima non poteva esalarsi per la bocca, *qui toucha à chose tant digne* (vedi GREBAN, *Myst. de la Passion*, p. 288), com'era la bocca del Maestro. Di Ario, sommo eretico, è comune credenza che, nel giorno stesso della sua vittoria e del suo trionfo « movendogli una necessità naturale del corpo... mentre in quell'atto era occupato, morisse subitamente con una terribil sorte di morte, tramandando dalla via comune « delle feccie, tutti gli intestini, fegato, milza, sangue e l'anima stessa con « le lordure del corpo (BERNINO, *Hist. di tutte l'eresie*, Venezia, Baglioni, « 1311, I, 241 »). Vedi in proposito, ROSIÈRES, nella *Rev. d. tradit. popul.*, IV, 97-102.

(4) « Contigit igitur quadam die, quod crapulatus epulis et vino, quibus « sicut praedicabat faciendis maxime intendebat, cecidit super sterquilinum, « morbo suo compellente, et, ut dicitur, veneno sibi in cibo illa die dato « cooperante per quosdam nobiles, qui superbiae ejus invidabant. Torque- « batur igitur volutans et spumans, omni sociorum solatio, peccatis suis exi-

morte è il veleno somministratogli dai nemici. Mal potrebbero allegare in proposito due versi della *Chanson de Roland*, che dicono:

Et Mahumet enz en un fosset butent
Et porc et chien le mordent et defulent (1),

perchè vi si tratta di una statua, di un *idolo* del profeta: ma non errerebbe chi qui vedesse una reminiscenza del genere di morte, che la tradizione più generalmente attribuiva a Maometto (2). Ben però se ne trova esplicita allusione in parecchi romanzi francesi. Così, nel *Coronemens Looy*:

« gentibus, tunc forte destitutus. Quem cum sus quaedam improba, porcellos « habens nondum ablactatos, semivivum comperisset, reffectumque cibariis, « quorum nidorem exhalavit, et nausea partim emisisset, suffocavit »: p. 236.